
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206996&id=207064&id=207083&id=207102&id=207103 1/4

Brasília, 23 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 23/08/2023 - Ano 7 Edição 8.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Despacho UFRB nº 744, de 21 de agosto de 2023

Tendo em vista o despacho nº 886/ 2023, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoal, considerando que o pleito
atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto 9.991/2019, DEFIRO o requerimento de Licença
para Capacitação, pelo período de 05/08/2023 a 03/11/2023, ao servidor docente Renato dos Santos Diniz, SIAPE
2085842. lotado na Centro de Formação de Professores, com o objetivo de realizar estágio de Pesquisa em
Programa de Pos-Graduação em Matemática, na Universidade Federal de Sao Carlos., em Sâo Paulo.

GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS
Reitora

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206996

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 23/08/2023 - Ano 7 Edição 8.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 615, de 22 de agosto de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pela Magní�ca Reitora desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de
julho de 2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover a pedido, a critério da Administração, ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA, Assistente em Administração, Mat.
SIAPE nº 1755960 da Auditoria Interna – NUCEA (cód.334), para a Coordenadoria de Projetos e Convênios –
PROPLAN (cód. 391), em face do que consta no processo nº 23007. 00016491/2023 – 32.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS
Pró-reitor de Gestão de Pessoal em Exercício

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206996


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206996&id=207064&id=207083&id=207102&id=207103 2/4

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207064

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 23/08/2023 - Ano 7 Edição 8.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB nº 745, de 22 de agosto de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no
cadastro funcional dos(as) servidores(as) abaixo relacionados:

 

Servidor(a) SIAPE Benefício Vigência Processo

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA 3078925

Acompanhamento de pessoa
da família 29/06/2023

23007.00015498/2023-71

Auxílio natalidade 28/06/2023

Auxílio pré-escolar 28/06/2023

Dedução de imposto de
renda 29/06/2023

 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador(a), em 22/08/2023, às 14:08,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207064


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206996&id=207064&id=207083&id=207102&id=207103 3/4

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207083

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 23/08/2023 - Ano 7 Edição 8.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Portaria CAD/UFRB nº 17, de 22 de agosto de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�ca Reitora desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de
julho de 2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover de ofício, no interesse da Administração, DHIEGO MEDINA DA SILVA, Tecnólogo de Formação, Mat.
SIAPE nº 2978803 da Coordenadoria de Pesquisa da PPGCI (cód. 078), para o Núcleo de Assessoramento da
PPGCI (cód. 228), em face do que consta no processo nº 23007. 00020407/2023 – 30.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador(a), em 22/08/2023, às 16:08,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207102

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 23/08/2023 - Ano 7 Edição 8.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 614, de 22 de agosto de 2023

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207083
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207102


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206996&id=207064&id=207083&id=207102&id=207103 4/4

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pela Magní�ca Reitora desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de
julho de 2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover de ofício, no interesse da Administração, LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS, Assistente em
Administração, Mat. SIAPE nº 1756209, da Coordenação de Criação e Inovação da PPGCI (cód. 553), para a
Coordenadoria de Ensino de Pós – Graduação da PPGCI (cód. 075), em face do que consta no processo nº 23007.
00020404/2023 – 14.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS
Pró-reitor de Gestão de Pessoal em Exercício

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207103

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/207103

